ausência de restrição de produção, considerando preço inicial igual a $4,002

O nível de preços e lucro mais elevados da Empresa 1 podem ser explicados pela sua
estrutura financeira, visto que esta empresa apresenta custo variável um pouco mais elevado do
que seu concorrente, porém tem custo fixo 20% menor.

Como o Caso 1 (discutido acima) é o ambiente em que não há efeito de restrições sobre
as variáveis para os resultados do modelo – portanto, considerado como “caso básico” do estudo
–, a análise de sensibilidade da função objetivo para alterações nos parâmetros foi feita para esta
especificação. A Tabela 03 mostra os efeitos sobre o lucro de equilíbrio para um aumento de 10%
e queda de 10% nos parâmetros do modelo, comparativamente à parametrização inicial do
modelo, apontada como zero (0) na Tabela.  Os resultados indicam que a função objetivo possui
maior sensibilidade a alterações na elasticidade, embora o intercepto também tenha bastante
influência nos resultados:

2
 Cabe destacar que a convergência do para a situação de equilíbrio descrita acima ocorre para qualquer nível de preço

inicial.

0

50

100

150

200

250

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65 67 69 71 73 75 77 79 81 83 85

ABM - Lucro - Caso 1 / Sem Restrição de Demanda - Preço Inicial = $ 4.00

Empresa 1 Empresa 2

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65 67 69 71 73 75 77 79 81 83 85

P
re

ço

Empresa 1 Empresa 2

(a) Preço de Equilíbrio (b) Lucro de Equilíbrio

47

September 24-28, 2012
Rio de Janeiro, Brazil

Tabela 03 – Análise de Sensibilidade sobre o Lucro de Equilíbrio ($)
Empresa 1 Empresa 2

+10% 0 -10% +10% 0 -10%

Custo Variável (cv) 177,04 180,90 184,79 159,19 162,63 166,11
  -2,13%   2,15% -2,12%   2,14%

Custo Fixo (cf) 186,72 180,90 190,72 160,13 162,63 165,13
3,22%   5,43% -1,54%   1,54%

Elasticidade 166,78 180,90 215,58 142,36 162,63 187,48
  -7,80%   19,17% -12,47%   15,28%

Elasticidade-cruzada 191,44 180,90 186,01 164,65 162,63 160,63
  5,83%   2,83% 1,24%   -1,23%

Intercepto 233,17 180,90 148,55 203,75 162,63 125,58

  28,90%   -17,88% 25,28%   -22,78%

Na presença de presença de limitação da produção das duas empresas (Caso 2) que são
observados os maiores preços, visto que as empresas tem a percepção de que há demanda não
atendida no mercado e aumentam seu preço o máximo que podem. No Caso 3, em que apenas a
Empresa 2 possui restrição de capacidade de produção, o maior market share é, obviamente,
ocupado pela Empresa 1, mas, devido à elasticidade cruzada, o aumento de preços da Empresa 2
para pagar seus custos e obter o lucro desejado reflete também nos preços da Empresa 1. Os
preços no equilíbrio de mercado para os três casos estão refletidos no gráfico seguinte: